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Panorama Económico1

1.a Situación internacional

1.b Situación nacional 

Inflación: IPC: 2,2%

Variación % Interanual: 84,5%

Tipo de cambio oficial:  aumento del  1,99%

Dolar blue: descenso del 0,81%

Gas-Oil: aumento del 2,63% (gas-oil tipo 2).

Fertilizantes: urea en aumento, fosforados se mantuvieron.

Fletes: aumentos generalizados de menor envergadura.

Envases: aumentos de precios en cajones madera.

Las exportaciones frutihortícolas durante este primer mes del año crecieron con respecto a 

Enero del 2024 en las siguientes especies: naranja, pera, pomelo, manzana y papa y bajaron 

ajo, mandarina, pimiento, cereza, tomate, cebolla y limón. Crecieron las importaciones de 

todas las especies comparado con Enero del 2024.



Panorama agroclimático2

Tendencias de precios3

Precipitaciones Acumuladas Temperaturas Máximas Temperaturas Mínimas

Durante Enero los valores de precipitación acumulada fueron más importantes en la franja 

central del país, con los valores más altos en las provincias del NOA. Con respecto a las tem-

peraturas, el mes se caracterizó por presentar temperaturas elevadas en todo el país y en la 

franja que abarcó de la mitad de Santa Fé y Córdoba hacia el norte los valores superaron los 

40 grados.

Como se ve en la tabla, el mes de Enero de 2025 se caracterizó por un descenso en los ingre-

sos de camiones con respecto a Diciembre del 2024 (-27,17%) y un aumento interanual con 

respecto a Enero del 2024 (+9,45%).

FRUTAS Y HORTALIZAS
VARIACIÓN DEL VOLÚMEN INGRESADO (CAMIONES)

AÑO

2024

2025

INTERANUAL

7.451

8.155

9,45%

-27,17%

11.197

ENERO DICIEMBRE COMPARATIVO DIC. 24
CONTRA ENERO 25



Variaciones de Precios Mayoristas de las principales frutas
y hortalizas durante Enero

4

VARIACIÓN DE PRECIOS MAYORISTAS EN $/KG DURANTE ENERO 2025

ZAPALLITO

ESPINACA

BROCOLI

CHOCLO

LECHUGA

ACELGA

CHAUCHA

AJO

BERENJENA

PIMIENTO

CEBOLLA

ZANAHORIA

RÚCULA

PAPA

BATATA

ZAPALLO

TOMATE

$ 289

$ 1.300

$ 937

$ 483

$ 1.400

$ 463

$ 800

$ 3.651

$ 333

$ 1.136

$ 267

$ 760

$ 2.500

$ 233

$ 831

$ 714

$ 535

86,16%

71,54%

66,70%

47,41%

14,29%

11,66%

10,00%

3,01%

1,20%

0,00%

-1,87%

-2,63%

-8,00%

-9,01%

-10,95%

-12,46%

-22,80%

ESPECIE 02/01/2025 31/01/2025 DIF%

$ 538

$ 2.230

$ 1.562

$ 712

$ 1.600

$ 517

$ 880

$ 3.761

$ 337

$ 1.136

$ 262

$ 740

$ 2.300

$ 212

$ 740

$ 625

$ 413

FRUTAS
VARIACIÓN DE PRECIOS MAYORISTAS EN $/KG DURANTE ENERO 2025

NARANJA

CEREZA

MELÓN

POMELO

ARÁNDANO

MANGO

CIRUELA

BANANA

LIMÓN

KIWI

DURAZNO

PERA

PALTA

MANZANA

SANDIA

FRUTILLA

UVA

$ 744

$ 5.833

$ 1.244

$ 1.241

$ 10.667

$ 1.687

$ 1.794

$ 936

$ 1.778

$ 3.667

$ 1.952

$ 1.081

$ 3.900

$ 1.679

$ 467

$ 3.900

$ 3.925

37,75%

20,98%

17,93%

12,81%

12,50%

11,86%

10,70%

6,41%

3,09%

1,45%

-2,15%

-4,63%

-6,90%

-7,33%

-8,99%

-16,67%

-45,35%

ESPECIE 02/01/2025 31/01/2025 DIF%

$ 1.010

$ 7.057

$ 1.467

$ 1.400

$ 12.000

$ 1.887

$ 1.986

$ 996

$ 1.833

$ 3.720

$ 1.910

$ 1.031

$ 3.631

$ 1.556

$ 425

$ 3.250

$ 2.145



En el caso de las hortalizas, encabezó el ránking de aumentos el zapallito, debido a una menor 

superficie plantada en los alrededores de Bs. As y las hortalizas de hoja, como acelga, espinaca 

y lechuga por efecto de las altas temperaturas y brócoli y choclo (debido a que proviene de Mar 

del Plata). Los descensos más destacados fueron para tomate (por exceso de producción y 

maduración por las altas temperaturas) seguidos de zapallo, batata, papa y cebolla. En el caso 

de las frutas, encabezó el ránking de aumentos, la naranja, por la presencia de lotes importados 

que tienen precios más elevados que las partidas de origen nacional (elevando el promedio), 

seguido de cereza que tiene una situación similar, baja la oferta nacional e impacta la importa-

ción de Chile, que presenta precios más elevados y también algo similar ocurrió con pomelo, 

arándano y mango que tienen presencia de producto importado. En el caso del melón (en este 

caso por el reemplazo de zonas de producción, desapareciendo Sgo. del Estero y La Rioja y que-

dando Mendoza y San Juan). El descenso más importante se dió con uva de mesa debido al 

aumento de oferta de las principales zonas productoras (Mendoza y San Juan).

Pesadas

Papa

HORTALIZAS

Ingresos diarios de camiones y precios promedios($/blsa) durante Enero

La oferta fue abundante y estuvo conformada por papa procedente 
mayoritariamente por General Belgrano, seguidas por el SudEste y completada 
con menores ingresos desde Córdoba, Villa Dolores y Mendoza, así como partidas 
importadas desde Brasil (papa y papín). La mayor oferta durante el mes mantuvo 
los precios estables con tendencia a la baja. Precios pagados en campo por 
debajo de los costos de producción. “ El costo de producción de papa Spunta 
para la zona del SudEste supera los 12.000 dólares por ha para un rendimiento 
promedio zonal (costo por bolsa de $5.800), mientras que con los valores actuales 
de venta en el Mercado Central (precio de venta $3500 la bolsa) apenas se 
alcanza a cubrir el 60 % de la inversión”. (Fte: Argentina (Buenos Aires): Costo de 
Producción de Papa Spunta. Campaña 2024-25. Ing. Agr. Ricardo Bergonzi y 
Ing.Agr. Sergio Costantino.5 pp).

Situación de las principales especies frutihortícolas
en el Mercado Central de Bs.As.5



Batata

Cebolla

Ajo

Zanahoria

Zapallo

La oferta estuvo representada por partidas de la variedad Arapey y 
Morada INTA procedente de Formosa y algunos pocos lotes viejos desde 
San Pedro (Beauregard), la cual se completó con batata importada de 
Brasil de la variedad Canadense y Beauregard. Las plantaciones nuevas 
están en pleno desarrollo en la zona de San Pedro, varios productores 
arrancaron algunos surcos para ver como vienen los lotes pero todavía la 
raíz esta chica, debido a que la falta de agua (sequía) retardo el creci-
miento y tamaño de las raíces.

Oferta predominante del Sur de Bs. As. con cebollas tempranas acompa-
ñado por partidas de Mendoza y San Juan y algún lote todavía proceden-
te de Brasil. Oferta abundante por mayor superficie plantada y precios 
pagados al productor por debajo de los costos de producción (se está 
pagando entre $800 a $1000 la bolsa cosechera y los productores hablan 
que debería pagarse $3.000).

La oferta estuvo conformada por partidas del Clon Morado Chino proce-
dente de San Juan y Mendoza. Los precios siguen elevados y se deben en 
parte a que el cultivo (en Mendoza y San Juan) sufrió temperaturas más 
bajas de lo habitual lo que afectó el rendimiento, generando una merma 
en la producción.

Oferta normal para la época procedente de Mendoza y Mar del Plata 
predominantemente.

Durante este mes tuvimos oferta de zapallo procedentes de Formosa, 
Chaco, Santiago del Estero, Mendoza, San Juan y de Brasil tanto para los 
tipo Anco (común y Coquena) como así también para los tipo Tetsukabu-
to (Kabutia).



De fruto

Pimiento y Berenjena

Zapallito redondo y largo

Tomate

La oferta fue fluctuando a lo largo del mes, con menor presencia de lotes 
procedentes del cinturón hortícola de Bs. As., y aumento de la oferta de 
tomate de Mar del Plata y de Mendoza. Mucha oferta y precios por 
debajo de los costos de producción.

Oferta excesiva y saturación de volumen de las dos hortalizas proce-
dente de lotes del cinturón hortícola de Bs. As, Mar del Plata y Mendo-
za. Precios bajos, por debajo de los costos.

Oferta predominante de Bs. As., sobre todo de Mar del Plata.

FRUTAS

1)Jugo:

2) Ombligo: Oferta conformada por naranja Navelina de España y Egipto.
Precios elevados para estos lotes.

Cítricos

Naranja

Limón

la oferta estuvo conformada por partidas procedentes del Litoral
con partidas de la variedad Valencia tanto de campo como de
conservación en frío.

Al igual que el mes anterior sigue la menor oferta de la producción nacio-
nal (Tucumán, Salta y el Litoral), la oferta de fruta importada se fue incre-
mentando con limones de origen chileno y también se sumaron lotes de 
Egipto, Brasil y España. Disminución de los precios a lo largo del mes.



Frutales de Carozo

Mandarina

Pomelo

Durazno

Pelón

Damasco

Oferta escasa quedando solamente la variedad Murcott, pocas partidas y 
conservadas en frío. Presencia de algunos lotes procedentes de Egipto 
de la variedad Mirav (tangor: híbrido entre mandarina y naranja)

La oferta estuvo compuesta por partidas escasas de origen nacional 
(fruta de frigorífico) procedentes del NOA, Litoral, e importadas de Chile, 
España y Egipto.

La oferta estuvo compuesta por partidas de Bs. As en terminación, Men-
doza, y Río Negro. Dentro de las variedades más ofertadas nos encontra-
mos con variedades de piel roja y pulpa amarilla como:  Diamond Prin-
cess, Summer Rich, Summer Zee, Summer Sweet, Zee Lady, Milenium, 
Call Red, Elegant Lady, OHenry y de blancos como : Summer Pearl, Snow 
Fire,  María Bianca, SF 91212, y Cristalino. Algunos lotes de duraznos ama-
rillos pavía como Pavia Catherina y Bowen. Duraznos Chatos (paragua-
yos) presencia de variedades como Galaxy (blanco) y Platibelle proce-
dente de Mendoza.

La oferta estuvo compuesta por partidas de Bs.As y de Mendoza y Río 
Negro, las variedades más frecuentes fueron Artic Jay, Big Top, May 
Diamond y Venus. Presencia de partidas importadas de Chile tanto de 
pelón blanco con variedades como Tifany y Majestic Pearl, como de ama-
rillo, como Luciana.

La oferta de esta fruta durante este mes prácticamente ha terminado, 
con variedades como Royal.

Ciruela

Oferta de variedades como Blue Giant, Fortuna, Soledad, Friar, Laroda, 
Gota de Oro y comienzo de Dagen, procedentes tanto de Mendoza 
como también de Río Negro.

El día 6 del mes un temporal con granizo comprometió la producción de la zona de General 
Alvear-Atuel en Mendoza provocando pérdidas de entre el 80 al 100 % en durazno, ciruela, pelón. 
Luego se produjeron varias tormentas más en otras regiones de Mendoza y Río Negro



Frutales de Pepita

Valle Río Negro y Neuquén

Situación fruta vieja

Situación Fruta Nueva

Pera y manzana

Cereza

Melón

Sandía

La oferta se compuso por partidas de Sgo. Del Estero (que terminaron), 
San Juan y Mendoza en aumento. Predominio de los tipo Rocío de miel, 
acompañados con algunos lotes de amarillos y escritos en menor pro-
porción.

Oferta de frutas desde Entre Ríos, Mendoza, San Juan y comienzo de 
partidas de la provincia de Bs. As. en unidades de 10 kg para su venta a 
granel y de postre procedente de Mendoza y San Juan también. Precios 
en disminución.

Pera: Las heladas primaverales, sumadas a tormentas de granizo que afectaron ciertas regiones 
del Valle, durante la pasada primavera, proyectan una caída en la producción del orden del 30% 
en relación con la campaña 2024. La marcha de madurez y las altas temperaturas en el Valle pro-
vocaron un período de cosecha más corto para la cosecha de Williams, con destino a larga con-
servación (empezó el 6 y terminó la cosecha para exportación de Williams el 29 del mes) lo que 
complicó la misma. 
Se estableció un precio máximo de cosecha de U$S 0,32 por kg para partidas de exportación, 
$200 por kg para partidas de mercado interno y $100 por kg para la industria. Las empresas pro-
ductoras hablan que el costo este año estaría en U$S 0,34 por kg. Históricamente se destina 50% 
a la exportación, 15% al Mercado Interno y 35% va a la industria. Los productores hablan de pér-
didas de alrededor de U$S 6.000 por ha con estos precios pagados
En el Mercado la oferta estuvo conformada por las variedades Giffard, Favorita y Williams nueva.
Manzana: comenzó la oferta de manzanas del grupo Gala y sus clones a partir del lunes 24 del 
presente.

A las partidas procedentes de Chubut y Río Negro, se sumaron la oferta 
de la zona más tardía ( Santa Cruz), de la zona de Los Antiguos, con varie-
dades como, Sweet Heart, Kordia y Regina. La oferta también estuvo 
acompañada por ingresos de partidas importadas procedentes desde 
Chile (en presentaciones de 5 y 11 kg).

Sigue la oferta de Red y Granny de atmósfera controlada así como de 
pera Packams de Río Negro.

Las negociaciones de los sindicatos con los empaques establecieron un 
jornal de cosecha de 45 mil/día y valores para galpón de empaque de 1.5 
millones mensuales.



Situación del transporte y modificaciones en los valores
del flete de las diferentes provincias6

El primer mes de 2025 arrojó un incremento en los costos del autotransporte de cargas 
de 2,6 %.
Aumentos por rubro.
En enero se destacó, en primer lugar, el incremento de Patentes, que registró una variación 
anual del 70,5%. En segundo lugar, se observó un incremento de 3,49% en Gastos Genera-
les, que incluyen variaciones en servicios y alquileres mayoristas. Luego, siguió Perso-
nal–Conducción, que tuvo un incremento de 3,22%, vinculado con la entrada en vigencia 
de la segunda cuota del actual Convenio Colectivo de Trabajo (CCT) 40/89, que contempla 
ajustes mensuales en la remuneración de los trabajadores del sector entre diciembre de 
2024 y febrero de 2025. Combustibles, por su parte, presentó una nueva suba de 2,63%, 
tanto en el segmento minorista como mayorista del gasoil, y Reparaciones un crecimiento 
de 2,49%. Costo Financiero (0,62%) y Peajes (0,30%) mostraron incrementos muy limitados, 
especialmente teniendo en cuenta que Peajes fue el rubro que lideró los aumentos en 
2024 al (380%).Por último, ítems vinculados a los equipos de transporte, como Material 
Rodante, Seguros, Lubricantes y Neumáticos, no presentaron cambios respecto de diciem-
bre de 2024.
Fte: FADEEAC

Valores de los Fletes pagados durante Enero desde las diferentes provincias
hacia el Mercado Central

Provincia

Misiones

Tucumán

Formosa

Sgo. Del Estero

Córdoba-Villa Dolores

Gral. Belgrano

SudEste

Litoral

Corrientes

Bs. As. San Pedro

Bs.As. cinturón verde

Bs. As. Mar del Plata

Bs. As. Sur ( Pedro Luro)

Río Negro

Mendoza

Especie

Mandioca

Limón

Zapallo-Mango

Zapallo

Papa

Papa

Papa

Cítricos

Sandía

Durazno-Batata

Hortalizas

Hortalizas

Cebolla

Manzana-Pera

Zapallo-Zanahoria

Flete en $/blto

2.600/blsa 40 kg

1.100/bolsa o cajón

1.100/bolsa - cajón 1.050/blsa

1.100/bolsa

700-900/bolsa

500/bolsa

750/bolsa

1.100/cajón

100/kg

500-600/cajón

1.200/cajón

1.600-1.700/cajón

1.100/bolsa

1.300-1.400/cajón

1.200/bolsa y 1.700/cajón



Exportaciones Frutihortícolas Argentinas7

Importaciónes Frutihortícolas8

Como podemos observar en la siguiente tabla, el volúmen exportado en el comienzo del 
año durante Enero del 2025 comparado con Enero del 2024 fue superior para pera, naran-
ja, pomelo, manzana y papa, y menor para ajo, mandarina, cereza, tomate, pimiento, cebo-
lla y limón.

Fte. Elaboración propia en base a datos del SENASA

FRUTAS Y HORTALIZAS
COMPARATIVO EXPORTADO ENERO 2024 CONTRA ENERO 2025. TN

NARANJA

PERA

POMELO

MANZANA

PAPA

AJO

MANDARINA

PIMIENTO

CEREZA

TOMATE

CEBOLLA

LIMÓN

2.312

10.205

7

3.893

4.547

29.260

42

360

1.853

3.322

9.556

212

90,05%

83,81%

42,86%

8,14%

5,65%

-4,32%

-7,14%

-20,28%

-25,42%

-82,72%

-84,03%

-99,53%

ESPECIE 2024 2025 DIF%

4394

18758

10

4210

4804

27997

39

287

1382

574

1526

1



Como vemos la cantidad de especies y de orígenes se agranda mes a mes, con ingresos de 
especies en la misma época de plena producción de nuestro país.
En la siguiente tabla, se muestra el volúmen de importación, en toneladas, del mes de Enero 
del 2024 versus Enero del 2025. En la misma se ve la marcha de las principales frutas y horta-
lizas en el comienzo del año. En términos generales hay un aumento considerable de espe-
cies y en porcentajes de todas las especies frutihortícolas en este primer mes del año.

Fte. Elaboración propia en base a datos del SENASA

FRUTAS Y HORTALIZAS
COMPARATIVO IMPORTADO ENERO 2024 CONTRA ENERO 2025. TN

CEREZA

PEL[ON

MANGO

CEBOLLA

MANZANA

MANDARINA

LIMÓN

DURAZNO

CIRUELA

MELÓN

UVA

PAPAYA

BATATA

NARANJA

ARÁNDANO

PALTA

LIMA TAHITI

PAPA

CÚRCUMA

ANANÁ

JENGIBRE

COCO

BANANA

POMELO

AJO

1

1

1

1

1

1

86

1

1

1

1

14

25

176

63

1.167

151

278

20

327

48

23

35.451

281

49

28500,00%

26800,00%

17500,00%

14900,00%

9200,00%

8900,00%

7354,65%

3500,00%

2500,00%

2000,00%

1600,00%

1292,86%

1104,00%

748,86%

398,41%

341,90%

323,84%

220,50%

210,00%

168,81%

122,92%

52,17%

50,61%

37,37%

-51,02%

ESPECIE 2024 2025 DIF%

286

269

176

150

93

90

6.411

36

26

21

17

195

301

1.494

314

5.157

640

891

62

879

107

35

53.394

386

24


